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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время одной из приоритетных целей

для нефтегазовой отрасли РФ является повышение эффективности эксплуатации скважин при

добыче нефти с аномальными свойствами. Основные запасы и объемы добычи

высокопарафинистой нефти в России приходятся на Тимано-Печорскую нефтегазоносную

провинцию (НГП). Добыча высокозастывающей аномальной нефти осложняется интенсивным

образованием асфальтосмолопарафиновых отложений (АСПО) в призабойной зоне

продуктивного пласта, внутрискважинном и наземном оборудовании. Существующие способы

и технологии борьбы с образованием органических отложений во внутрискважинном

оборудовании обладают многими достоинствами, однако их применение при добыче

высокопарафинистой нефти не предотвращает в полной мере образование АСПО в колонне

лифтовых труб и приводит к снижению отборов нефти, сокращению межремонтного и

межочистного периодов работы добывающих скважин, росту удельных эксплуатационных

затрат по депарафинизации. Промысловый опыт показывает, что без своевременного

проведения мероприятий по предотвращению образования и удалению органических

отложений принятие эффективных решений в области организации и оптимизации системы

добычи, внутрипромыслового сбора и транспорта высокозастывающей аномальной нефти в

условиях Крайнего Севера становится затруднительным.

Степень разработанности темы исследования. Вопросами разработки и развития

технологических решений проблемы образования органических отложений во

внутрискважинном оборудовании на основе изучения их свойств, состава и условий

формирования при добыче парафинистых нефтей занимались такие ученые, как Абдуллин Р.А.,

Абрамзон А.А., Алтунина Л.К., Бабалян Г.А., Герштанский О.С., Глущенко В.Н.,

Гуськова И.А., Девликамов В.В., Доломатов М.Ю., Ибрагимов Н.Г., Люшин С.Ф.,

Мищенко И.Т., Непримеров Н.Н., Рагулин В.А., Рогачев М.К., Силин М.А., Телин А.Г.,

Требин Г.Ф., Тронов В.П., Хабибуллин З.А. и др. Значимый научно-практический вклад в

решение проблем добычи, внутрипромыслового сбора и транспорта высокозастывающей

аномальной нефти в условиях Крайнего Севера внесли: Агапкин В.Н., Алиев Р.А.,

Аметов И.М., Быков И.Ю., Владимиров А.А., Губанов Б.Ф., Губин В.Е., Дегтярев В.Н.,

Жуйко П.В., Мирзаджанзаде А.Х., Полубоярцев Е.Л., Рузин Л.М., Тугунов П.И., Челинцев С.Н.

и др. Большое внимание проблемам добычи и трубопроводного транспорта

высокопарафинистых нефтей, изучению их реологических свойств уделяется зарубежными

учеными: А. Бонди, Дж.Г. Олройд, Дж.У. Рассел, М. Рейнер, У.Л. Уилкинсон, Ф.Р. Эйрих и др.

Несмотря на широкий спектр научно-исследовательских работ в области борьбы с

образованием АСПО, вопросы, затрагивающие проблемы добычи, внутрипромыслового сбора и
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транспорта высокозастывающей аномальной нефти в условиях Крайнего Севера, в частности,

изучения структурно-механических свойств высокопарафинистых нефтей Тимано-Печорской

провинции, особенностей процессов структурообразования и фазовых переходов парафина в

них при пониженных температурах и влияния поверхностно-активных веществ на эти

процессы, остаются до сих пор малоизученными и требуют проведения детального комплекса

теоретических и экспериментальных исследований.

Целью диссертационной работы является повышение эффективности эксплуатации

скважин, оборудованных электроцентробежными насосами (ЭЦН), при разработке

многопластовых месторождений высокопарафинистой нефти.

Идея работы. Повышение эффективности эксплуатации скважин, оборудованных ЭЦН,

при добыче высокозастывающей аномальной нефти (с содержанием парафина свыше

30 % масс.) из многопластовых залежей может быть обеспечено путем применения

комплексной технологии предупреждения образования АСПО, основанной на совместной

добыче высокозастывающей аномальной нефти с нефтью, характеризующейся меньшим

содержанием парафина и проявлением структурно-механических свойств, подаче на прием

ЭЦН ингибитора парафиноотложений с депрессорными свойствами и выборе режима работы

скважины с учетом особенностей реологического поведения высокопарафинистых нефтей при

разных температурных условиях и режимах течения.

Основные задачи исследования:

1. Выполнить анализ литературных источников и патентных материалов;

2. Исследовать процессы кристаллизации парафиновых углеводородов и

структурообразования в парафинсодержащих дисперсных системах при пониженных

температурах, определить влияние надмолекулярной структуры высокомолекулярных

компонентов нефти на её низкотемпературные свойства, а также механизм действия

поверхностно-активных веществ (ПАВ) на эти процессы;

3. Разработать методику специальных реологических исследований высокопарафинистой

нефти и метод обработки её вязкостно-температурных характеристик для оценки фазового

состояния в ней парафинов;

4. Исследовать влияние режимных параметров работы скважины на условия образования

органических отложений парафинового типа с помощью построенной модели движения

высокопарафинистой нефти по стволу скважины с применением анализа системы «пласт-

скважина-насос»;

5. Разработать новый ингибитор парафиноотложений с депрессорными свойствами и

технологию обработки им высокопарафинистой нефти;
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6. Разработать комплексную технологию предупреждения образования органических

отложений во внутрискважинном оборудовании при добыче высокопарафинистой нефти из

многопластовых залежей.

Объект исследования – нефтедобывающие скважины, оборудованные погружными

электроцентробежными насосами, на многопластовых месторождениях высокопарафинистой

нефти Тимано-Печорской нефтегазоносной провинции.

Предмет исследования – физико-химические процессы, протекающие в объекте

исследования в условиях образования асфальтосмолопарафиновых отложений.

Методология и методы исследования. Решение поставленных задач осуществлялось с

помощью комплекса теоретических и экспериментальных работ с использованием стандартных

и разработанных методик проведения исследований. Экспериментальные исследования

проводились с использованием современного оборудования, прошедшего государственную

аттестацию и поверку. Обработка экспериментальных данных осуществлялась методами

математической статистики.

Научная новизна работы:

1. По результатам реологических исследований высокозастывающей аномальной нефти

(с содержанием парафина свыше 30 % масс.) установлено снижение температуры начала

структурообразования в исследуемом диапазоне скоростей сдвига (от 0 до 300 с
-1

) на величину

до 2,5 °С. В исследуемой области условно выделяется критическая скорость сдвига, выше

которой температура начала структурообразования остается постоянной.

2. Установлены зависимости изменения интенсивности образования органических

отложений, группового углеводородного состава и структурно-механических свойств

высокозастывающей аномальной нефти при её смешении в различных соотношениях с нефтью,

характеризующейся меньшим содержанием парафина и проявлением структурно-механических

свойств.

3. Установлены условия и область эффективного применения нового ингибитора

парафиноотложений с депрессорными свойствами ПарМастер 2020 марка А, представляющего

собой водную дисперсию амфифильного полимера, получаемого по технологии

контролируемой радикальной полимеризации, и реологическое поведение обработанных

реагентом высокопарафинистых нефтей и их смесей в широком диапазоне температур и

скоростей сдвига.

Положения, выносимые на защиту:

1. Установленные зависимости структурно-механических свойств высокозастывающей

аномальной нефти при разных температурных условиях и режимах течения позволяют с учетом

вязкостно-температурной поправки обоснованно подходить к выбору режимов работы

8

добывающих скважин и систем внутрипромыслового сбора нефти, обеспечивающих снижение

интенсивности образования органических отложений парафинового типа на внутренней

поверхности внутрискважинного и наземного нефтепромыслового оборудования.

2. Смешение высокозастывающей аномальной нефти с нефтью, характеризующейся

меньшим содержанием парафина и проявлением структурно-механических свойств, совместно

с вводом ингибитора парафиноотложений с депрессорными свойствами ПарМастер 2020

марка А способствует улучшению её низкотемпературных свойств, снижению глубины и

интенсивности образования органических отложений, что позволяет рекомендовать

применение комплексной технологии предупреждения образования АСПО при добыче

высокозастывающей аномальной нефти из многопластовых залежей.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработана методика специальных реологических исследований высокопарафинистой

нефти, позволяющая обоснованно подходить к решению инженерно-технических задач,

связанных с расчетом кривых распределения давления по стволу скважины при выборе

скважинного оборудования и его режимов работы с учетом вязкостно-температурной поправки,

определением глубины начала образования отложений парафина в скважине в зависимости от

подачи насоса.

2. Разработана программа автоматизированной обработки вязкостно-температурных

характеристик нефти для оценки фазового состояния в ней парафинов (Свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ № 2018615299).

3. Разработаны новый ингибитор парафиноотложений с депрессорными свойствами

ПарМастер 2020 марка А и технология обработки им высокопарафинистой нефти

(с содержанием парафина от 12 до 32 % масс).

4. Обоснованы возможность и условия применения разработанного комплекса

технологических решений, направленных на повышение эффективности эксплуатации скважин,

оборудованных ЭЦН, при добыче высокозастывающей аномальной нефти из многопластовых

залежей (Патент РФ № 2766996).

5. Опытно-промысловые испытания, проведенные на добывающих скважинах

Кыртаельского месторождения, показали эффективность разработанного ингибитора

парафиноотложений с депрессорными свойствами ПарМастер 2020 марка А при добыче

высокозастывающей аномальной нефти эйфельского яруса.

6. Результаты исследования были использованы в ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»

ТПП «ЛУКОЙЛ-Ухтанефтегаз» и послужили основой при выполнении работ по опытно-

промысловым испытаниям. Получен акт о применении результатов (приложение В).

9

Достоверность и обоснованность научных положений и рекомендаций подтверждена

теоретическими, экспериментальными и опытно-промысловыми исследованиями, сходимостью

расчетных и экспериментальных величин, воспроизводимостью полученных результатов.

Апробация результатов. Основные положения, результаты теоретических и

экспериментальных исследований, выводы и рекомендации работы представлялись на

следующих международных и региональных научно-практических конференциях и форумах:

XI Всероссийской конференции «Проблемы разработки месторождений углеводородных и

рудных полезных ископаемых» в рамках VII Всероссийского молодежного форума

«Нефтегазовое и горное дело» (г. Пермь, 2018 г.); VI Международной Конференции

«NANOTECHOILGAS-2018» (г. Москва, 2018 г.); XV Международном форуме-конкурсе

студентов и молодых ученых «Актуальные проблемы недропользования» (г. Санкт-Петербург,

2019 г.); XII Российско-Германском сырьевом форуме (г. Санкт-Петербург, 2019 г.); 75-ой

Международной молодежной научной конференции «Нефть и газ - 2021» (г. Москва, 2021 г.);

V Международной молодежной конференции «Tatarstan UpExPro 2021» (г. Казань, 2021).

Исследования поддержаны персональным грантом и субсидиями Комитета по науке и высшей

школе Правительства Санкт-Петербурга в 2018 – 2021 гг.

Личный вклад автора. Выполнен анализ ранее опубликованных материалов по теме

диссертации; сформулированы цели и задачи исследований; проведен обширный комплекс

теоретических и экспериментальных исследований; принято участие в проведении опытно-

промысловых испытаний; выполнена обработка и интерпретация полученных результатов;

сформулированы основные защищаемые положения и выводы.

Публикации. Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в

12 печатных работах, в том числе в 4 статьях – в изданиях из перечня рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее –

Перечень ВАК); в 4 статьях – в изданиях, входящих в международную базу данных и систему

цитирования Scopus. Получены 1 патент (приложение Б) на изобретение и 1 свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ (приложение А).

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, с

выводами по каждой из них, заключения, списка сокращений и условных обозначений, списка

литературы, включающего 153 наименования. Материал диссертации изложен на 179 страницах

машинописного текста, содержит 31 таблицу, 99 рисунков и 3 приложения.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность и признательность за

неоценимую помощь и внимание научному руководителю д.т.н., профессору Рогачеву М.К.

Автор искренне признателен и благодарен Акшаеву В.И., Кулешу А.В. и д.г.-м.н., профессору
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Прищепе О.М. за оказанную помощь, полезные советы и замечания в процессе подготовки

диссертационной работы. Отдельная благодарность выражается за совместную работу научным

сотрудникам и специалистам института «ПермНИПИнефть»: Лапшиной С.А., Быкову С.Е.,

Митрошину А.В. и Габнасырову Р.М., а также специалистам ООО «Газпромнефть НТЦ»:

Кузьмину М.И. и Кибиреву Е.А. Автор благодарен за помощь и содействие сотрудникам

кафедры РНГМ Санкт-Петербургского горного университета, а также коллективу КЦДНГ-4

ТПП «ЛУКОЙЛ-Ухтанефтегаз».
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ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ И ТЕХНОЛОГИИ БОРЬБЫ С

ОБРАЗОВАНИЕМ ОРГАНИЧЕСКИХ ОТЛОЖЕНИЙ В СКВАЖИНАХ

Месторождения нефти с повышенным содержанием парафина широко распространены

во всем мире [148, 149, 153]. В настоящее время разработка и внедрение передовых технологий

добычи, подготовки и транспорта высокопарафинистых нефтей в сложных природно-

климатических условиях приобретает особое значение, формируя инновационный потенциал

для дальнейшего освоения месторождений Арктической зоны РФ [124]. Нефти по содержанию

парафина делятся на три группы: малопарафинистые (менее 1,5 % масс.), парафинистые (от 1,5

до 6,0 % масс.) и высокопарафинистые (свыше 6,0 % масс.), а по содержанию смолисто-

асфальтеновых веществ – на малосмолистые (менее 5,0 % масс.), смолистые (от 5,0 до

15,0 % масс.) и высокосмолистые (свыше 15,0 % масс.) [63]. В статье [55] предложено нефти с

содержанием парафина свыше 6,0 % масс. дополнительно классифицировать на следующие

подгруппы: умеренно парафинистые (от 6,0 до 10,0 % масс.), высокопарафинистые (от 10,0 до

20,0 % масс.) и сверхвысокопарафинистые (свыше 20,0 % масс.). Отмечается, что на долю

нефти с содержанием парафина свыше 6,0 % масс. приходится около 27 % мировых запасов,

половину из которых составляют высоко- и сверхвысокопарафинистые нефти.

В России и бывших странах СССР известно свыше 300 месторождений

высокопарафинистой нефти. Основные запасы и объемы добычи высокозастывающей

аномальной нефти в России приходятся на Тимано-Печорскую НГП [5, 121]. Государственным

балансом запасов полезных ископаемых в Тимано-Печорской провинции на 01.01.2019 г.

учтены 239 месторождений нефти и газа (из которых 213 нефтяных, 16 нефтегазоконденсатных,

5 газонефтяных и 5 нефтегазовых) с разбуренными технологическими извлекаемыми запасами

нефти: на разрабатываемых месторождениях кат. А+В1 – 1059,2 млн тонн, на разведываемых

кат. С1 – 281,2 млн тонн, всего (кат. А+В1+С1 – 1340,4 млн тонн). Неразбуренные извлекаемые

запасы нефти на разрабатываемых месторождениях составляют кат. В2 – 294,7 млн тонн, на

разведываемых кат. С2 – 305,3 млн тонн, всего (кат. В2+С2 – 600,0 млн тонн).

Нефтегазоносность осадочного чехла охватывает широкий стратиграфический диапазон от

верхнепротерозойских до среднетриасовых отложений с глубинами залегания залежей от 150 м

до 5 км. Наибольшей ресурсной базой по нефти обладают следующие нефтегазоносные

комплексы: верхневизейско-нижнепермский карбонатный, среднедевонско-франский

терригенный, среднеордовикско-нижнедевонский и доманиково-турнейский карбонатный.

Большинство месторождений являются многопластовыми [15, 69].

Доля Северо-Западного региона в структуре добычи нефти в РФ составляет от 5,4 до

6,2 %. Так, добыча нефти в 2019 году составила 31,2 млн тонн [117]. В краткосрочной
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перспективе уровень ежегодной добычи нефти в Тимано-Печорской провинции может быть

доведен, по разным оценкам, до 30-45 млн тонн. Активное освоение месторождений

континентального шельфа Арктических морей (Баренцева, Печорского и Карского) позволит

нарастить объемы добычи нефти в Тимано-Печорской провинции до 50 млн тонн в год [15].

Анализ распределения извлекаемых запасов нефти на месторождениях Ненецкого автономного

округа и Республики Коми показывает, что на долю высокопарафинистой нефти приходится

около 32,4 % от суммарных извлекаемых запасов нефти Тимано-Печорской НГП (таблица 1.1).

С ростом объема ежегодной добычи нефти к 2035 г. до уровня 40 млн тонн ожидается

неизбежное наращивание добычи трудноизвлекаемых запасов. При этом доля

высокозастывающей аномальной нефти в общем объеме увеличится в 1,5…1,8 раза [69].

Таблица 1.1 – Распределение извлекаемых запасов нефти по содержанию парафина на

месторождениях Тимано-Печорской провинции (по состоянию на 01.01.2019 г.) *

Запасы нефти (извлекаемые),

млн тонн

Содержание парафина в нефти, % масс.

Менее 1,5 От 1,5 до 6,0 Свыше 6,0

Республика Коми 346,3 204,5 95,9

Ненецкий автономный округ 121,8 207,4 326,6

Всего 468,1 411,9 422,5

* по части запасов нефти данные в Госбалансе не приведены

1.1 Причины и механизм образования органических отложений

«Асфальтосмолопарафиновые отложения (АСПО) – это сложная структурированная

дисперсная система, состоящая из парафинов (12…70 % масс.), смолисто-асфальтеновых

веществ (5…40 % масс.), масел, воды и механических примесей в виде кварцевых зерен

песчаника, глинистых частиц, солей и продуктов коррозии» [29, 78].

В работе [24] предложена следующая классификация типов АСПО в зависимости от

соотношения компонентов, входящих в состав органических отложений:

1) асфальтеновый – П/(С+А) <0,9;

2) парафиновый – П/(С+А) >1,1;

3) смешанный – П/(С+А) ≈ 0,9...1,1,

где П, С и А – содержание парафинов, смол и асфальтенов, % масс.

Несмотря на условность такого подхода, его использование на практике значительно

упрощает выбор эффективных методов борьбы с АСПО с учетом их природы и состава.

В соответствии с общепринятыми взглядами [29, 93, 110], состав АСПО является

непостоянным и может изменяться в широком диапазоне, как по стволу добывающей

скважины, так и в пределах месторождения, и преимущественно определяется физико-

химическими свойствами скважинной продукции, температурными условиями образования

отложений, гидродинамикой газожидкостного потока, состоянием внутренней поверхности
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оборудования, содержанием попутно-добываемой воды и наличием механических примесей.

Основным фактором, влияющим на процессы кристаллизации парафиновых углеводородов в

нефтяных дисперсных системах (НДС) и их свойства, является содержание основных

структурообразующих компонентов: смолисто-асфальтеновых веществ и высокомолекулярных

н-алканов. При этом немаловажную роль играет взаимное соотношение высокомолекулярных

смолисто-асфальтеновых компонентов и парафиновых углеводородов в нефтяной системе [20].

«Основную долю АСПО составляют парафины, которые могут находиться в нефти в


[…]


прекращена по причине

его застывания

29.09.2020 25,09 0,572

30.09.2020 30,11 0,855

02.10.2020 42,22 1,032

Температура, 40 °С*

До подачи реагента 10.09.2020 388 3,59

ПарМастер 2020 марка А
14.09.2020 53,7 0,49

21.09.2020 51,27 0,543

Подача реагента

прекращена по причине

его застывания

29.09.2020 65,50 1,027

30.09.2020 124 1,62

02.10.2020 357 3,615

Примечание:

* температуры, при которых необработанная нефть является неньютоновской жидкостью

и проявляются депрессорные свойства реагента ПарМастер 2020 марка А

Дата
Закачка реагента,

л/сут

Закачка реагента,

кг/сут

Дебит скважины,

т/сут

Удельный расход

реагента, г/т

10.09.2020 17 14,6 11,1 1315

11.09.2020 17 14,6 11,1 1315

12.09.2020 18 15,5 11,1 1396

13.09.2020 15 12,9 11,0 1173

14.09.2020 14 12,0 10,8 1111

15.09.2020 12 10,3 9,7 1062

16.09.2020 11 9,5 10,7 888

17.09.2020 11 9,5 9,2 1033

18.09.2020 12 10,3 9,2 1196

19.09.2020 11 9,5 9,2 1033

20.09.2020 11 9,5 9,9 960

21.09.2020 11 9,5 9,9 960

22.09.2020 11 9,5 9,9 960

23.09.2020 8 6,9 9,6 719

24.09.2020 4 3,5 9,6 365

25.09.2020

Реагент застыл Реагент застыл

9,6

-

26.09.2020 10,0

27.09.2020 10,0

28.09.2020 10,7

29.09.2020 10,7

30.09.2020 10,7

01.10.2020 9,0

02.10.2020 9,0
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Анализ результатов проведенного аналитического контроля показывает, что обработка

реагентом ПарМастер 2020 марка А (со средним удельным расходом 1032 г/т)

высокопарафинистой нефти скважины № 501 обеспечивает многократное снижение значений

предела текучести и пластической вязкости скважинной продукции по сравнению с

необработанной нефтью в области исследуемых температур. Так, при снижении температуры

скважинной продукции в диапазоне от +45 до +40 ℃ для необработанной нефти: пластическая

вязкость увеличилась в 9,5 раз, а предел текучести – в 3,0 раза; для обработанной реагентом

нефти: пластическая вязкость увеличилась в 3,1 раза, а предел текучести – в 2,5 раза. После

прекращения дозирования реагента по причине его застывания (в период с 25.09.2020 г. по

02.10.2020 г.), в связи с постепенным «вымыванием» ингибитора АСПО из затрубного

пространства, реологические свойства нефти вернулись к исходным показателям.

Увеличение межочистного периода работы добывающей скважины № 501 на величину,

равную 7 суток, в сравнении с проводимыми мероприятиями по борьбе с образованием АСПО

во внутрискважинном оборудовании, достигнуто. Рекомендуемая оптимальная дозировка

реагента ПарМастер 2020 марка А при его подаче в затрубное пространство добывающих

скважин в условиях Кыртаельского месторождения с целью снижения высокотемпературной

вязкости нефти эйфельского яруса составляет 1000 г/т в пересчете на нефть.

5.3 Выводы по пятой главе

1. В период с 22.08.2020 по 03.10.2020 г., на добывающих скважинах №№ 517 и 501

Кыртаельского месторождения проведены ОПИ ингибитора парафиноотложений с

депрессорными свойствами ПарМастер 2020 марка А:

 на добывающей скважине № 517 – с 22.08.2020 г. по 05.09.2020 г.;

 на добывающей скважине № 501 – с 11.09.2020 г. по 03.10.2020 г.

1.1 Продолжительность ОПИ на добывающей скважине № 517 составила 14 суток со

средним удельным расходом реагента 1056 г/т. Следует отметить, что за время проведения

испытаний между обработками колонны НКТ с помощью ГНКТ, тепловые обработки лифта

(1 раз в 7 суток) не проводились, при этом запарафинивание лифта скважины не выявлено.

Опытно-промысловые испытания на добывающей скважине № 517 были прекращены

06.09.2020 г. по причине низкого динамического уровня Ндин = 2350 м (19 атм) и приступившей

к работе бригаде КРС.

1.2 Продолжительность ОПИ на добывающей скважине № 501 составила 22 суток, из них

14 суток с подачей реагента ПарМастер 2020 марка А со средним удельным расходом 1032 г/т,

8 суток – без подачи реагента. Следует отметить, что за время проведения испытаний между

обработками колонны НКТ с помощью ГНКТ, тепловые обработки лифта (1 раз в 7 суток) не
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проводились, при этом запарафинивание лифта скважины не выявлено. Подача реагента

ПарМастер 2020 марка А на добывающей скважине № 501 была прекращена 25.09.2020 г. по

причине застывания реагента в связи с понижением температуры окружающей среды в ночное

время до отрицательных значений (фактическая температура застывания реагента ПарМастер

2020 марка А составляет 0 °С). Увеличение межочистного периода работы добывающей

скважины № 501 на величину, равную 7 суток, в сравнении с проводимыми мероприятиями по

борьбе с образованием АСПО во внутрискважинном оборудовании, достигнуто.

2. Анализ результатов проведенного аналитического контроля показывает, что обработка

реагентом ПарМастер 2020 марка А продукции добывающих скважин №№ 517 и 501

обеспечивает многократное снижение значений предела текучести и пластической вязкости

скважинной продукции по сравнению с необработанной нефтью в области исследуемых

температур, что положительно влияет на повторный запуск добывающей скважины после её

остановки и сокращению времени выхода скважины на запланированный режим. Дозирование

указанного реагента в затрубное пространство скважины, оборудованной УЭЦН, способствует

увеличению межочистного периода работы скважины не только за счет снижения

интенсивности образования органических отложений парафинового типа во внутрискважинном

оборудовании, но и улучшения структурно-механических свойств высокопарафинистой нефти в

области низких температур.

3. По результатам ОПИ реагент ПарМастер 2020 марка А рекомендуется к

подконтрольному промышленному применению в летний период (с мая по сентябрь) при

добыче высокозастывающей аномальной нефти залежи D2ef Кыртаельского месторождения, со

средним удельным расходом 1000 г/т в пересчете на нефть.

4. В зимний период (с октября по апрель) рекомендуется продолжить ОПИ ингибитора

парафиноотложений с депрессорными свойствами ПарМастер 2020 марка С. Температура

застывания реагента ПарМастер 2020 марка С составляет минус 40 °С. Рекомендуемая

оптимальная дозировка реагента ПарМастер 2020 марка С при его подаче в затрубное

пространство добывающих скважин в условиях Кыртаельского месторождения с целью

снижения высокотемпературной вязкости нефти эйфельского яруса определяется в ходе ОПИ.

5. В качестве технических средств при добыче высокозастывающей аномальной нефти

залежи D2ef Кыртаельского месторождения рекомендуется использовать систему капиллярной

подачи ингибитора парафиноотложений с депрессорными свойствами ПарМастер 2020 марок А

и С на прием погружного ЭЦН, а также применение установок дозирования химреагентов с

электрообогревом расходной емкости. Выбор скважины-кандидата осуществляется на основе

анализа фактических данных о температурном режиме работы погружного насосного

оборудования, согласно которым температура на приеме ЭЦН должна быть не ниже +65,0 °С.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в которой

изложены новые научно-обоснованные технологические решения и разработки, направленные

на повышение эффективности эксплуатации скважин, оборудованных погружными ЭЦН, при

разработке многопластовых месторождений высокопарафинистой нефти.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны следующие основные

выводы:

1. Анализ эффективности эксплуатации скважин при добыче высокозастывающей

аномальной нефти (с содержанием парафина свыше 30 % масс.) на многопластовых

месторождениях Тимано-Печорской провинции показывает, что мероприятия, проводимые с

целью предупреждения образования и удаления органических отложений во внутрискважинном

оборудовании, несмотря на определенные успехи в данном направлении, не позволяют в

полной мере предупредить возникновение осложнений и минимизировать их последствия.

2. Разработаны методика специальных реологических исследований высокопарафинистой

нефти и программа автоматизированной обработки вязкостно-температурных характеристик

нефти для оценки фазового состояния в ней парафинов, позволяющие обоснованно подходить к

решению инженерно-технических задач, связанных с расчетом кривых распределения давления

по стволу скважины при выборе скважинного оборудования и его режимов работы с учетом

вязкостно-температурной поправки, определением глубины начала образования отложений

парафина в скважине в зависимости от подачи насоса.

3. Исследовано влияние режимных параметров работы скважины на условия образования

органических отложений парафинового типа с помощью построенной модели движения

высокопарафинистой нефти по стволу скважины с применением анализа системы «пласт-

скважина-насос». Выявлена область эффективного применения метода штуцирования как

способа борьбы с образованием АСПО. Анализ результатов численного моделирования

свидетельствует о возможности эффективного применения технологии ОРД

высокопарафинистой нефти из продуктивных пластов D2ef и D2st Кыртаельского

месторождения.

4. Разработан и рекомендуется к практическому применению ингибитор

парафиноотложений с депрессорными свойствами ПарМастер 2020 марка А, представляющий

собой водную дисперсию амфифильного полимера, получаемого по технологии

контролируемой радикальной полимеризации. Обработка высокозастывающей аномальной

нефти реагентом ПарМастер 2020 марка А в диапазоне дозировок от 500 до 1000 г/т и

температуре ввода не ниже +65,0 °С способствует существенному снижению интенсивности

образования органических отложений парафинового типа, температуры застывания нефти и
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кардинальному изменению её реологического поведения, обеспечивая при этом многократное

снижение величины предельного напряжения сдвига, значений эффективной вязкости исходной

НДС и прочности образующихся в ней пространственных структур кристаллизационного типа в

области температур ниже температуры фазового перехода парафина в нефти.

5. Разработана и предлагается к промысловым испытаниям комплексная технология

предупреждения образования АСПО при добыче высокопарафинистой нефти в условиях

Кыртаельского месторождения, основанная на применении специального внутрискважинного

оборудования для одновременно-раздельной эксплуатации продуктивных залежей D2st и D2ef,

системы капиллярной подачи реагента ПарМастер 2020 марка А на прием нижней насосной

установки, предназначенной для добычи высокозастывающей аномальной нефти залежи D2ef, и

выборе режима работы скважины с учетом особенностей реологического поведения

высокопарафинистых нефтей при разных температурных условиях и режимах течения.

Применение разработанного комплекса технологических решений позволит значительно

снизить риски возникновения осложнений, связанных с интенсивным образованием во

внутрискважинном оборудовании органических отложений, повысит межочистной и

межремонтный периоды работы добывающих скважин.

6. По результатам промысловых испытаний, проведенных на добывающих скважинах

Кыртаельского месторождения, установлено, что подача реагента ПарМастер 2020 марка А в

затрубное пространство скважины, оборудованной ЭЦН, способствует увеличению

межочистного периода работы скважины на величину, равную 7 сут, в сравнении с

проводимыми мероприятиями по борьбе с образованием АСПО. Достигнутый эффект

обусловлен снижением интенсивности образования АСПО во внутрискважинном оборудовании

и улучшением структурно-механических свойств высокопарафинистой нефти в области низких

температур. Данный реагент рекомендуется к подконтрольному промышленному применению

в летний период (с мая по сентябрь) при добыче высокозастывающей аномальной нефти

залежи D2ef со средним удельным расходом 1000 г/т в пересчете на нефть.

7. Перспективы дальнейшей разработки темы диссертационного исследования связаны с

совершенствованием существующих и разработкой новых методов и технологий борьбы с

органическими отложениями при добыче высокопарафинистой нефти в условиях Крайнего

Севера. Одним из перспективных направлений совершенствования методов борьбы с АСПО на

современном этапе развития отечественной нефтяной промышленности является разработка

комплексных технологий, основанных на сочетании технологического и химического способов

предупреждения образования органических отложений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АСПО – асфальтосмолопарафиновые отложения

ГНКТ – гибкие насосно-компрессорные трубы

КИН – коэффициент извлечения нефти

КРС – капитальный ремонт скважин

КЦДНГ – комплексный цех по добыче нефти и газа

МВИ – методика выполнения измерений

МДСА – механизм по депарафинизации скважин автоматический

ММВ – межмолекулярное взаимодействие

МОП – межочистной период

НГКМ – нефтегазоконденсатное месторождение

НГП – нефтегазоносная провинция

НД – нормативный документ

НДС – нефтяная дисперсная система

НКТ – насосно-компрессорные трубы

ОПИ – опытно-промысловые испытания

ОРД – одновременно-раздельная добыча

ОРЗ – одновременно-раздельная закачка

ОРЭ – одновременно-раздельная эксплуатация

ПАВ – поверхностно-активное вещество

СНС – статическое напряжение сдвига

ССЕ – сложная структурная единица

ТПП – территориально-производственное предприятие

УЭЦН – установка электроцентробежного насоса

ЭЦН – электроцентробежный насос
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