ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Александрова Александра Николаевича на тему «Обоснование комплексной технологии предупреждения образования асфальтосмолопарафиновых отложений при добыче высокопарафинистой нефти погружными электроцентробежными насосами из многопластовых залежей», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений

В настоящее время одной из приоритетных задач для нефтегазовой отрасли РФ является повышение эффективности эксплуатации скважин при добыче нефти с аномальными свойствами. Добыча нефти с аномально высокой температурой застывания осложняется интенсивным образованием асфальтосмолопарафиновых отложений (АСПО) в призабойной зоне продуктивного пласта, внутрискважинном и наземном оборудовании. В связи с этим, тема диссертационной работы является весьма актуальной.

Результаты исследований соискателя вносят определенный вклад в развитие научных основ физико-химических методов и технологий борьбы с осложнениями при добыче нефти.

Практическая ценность диссертации заключается в возможности использования на нефтегазодобывающих предприятиях Российской Федерации следующих разработок соискателя: разработанной методики специальных реологических исследований высокопарафинистой нефти и программы автоматизированной обработки вязкостно-температурных характеристик нефти для оценки фазового состояния в ней парафинов; разработанного ингибитора парафиноотложений с депрессорными свойствами ПарМастер 2020 марка А и технологии обработки им высокопарафинистой нефти (с содержанием парафина от 12 до 32 % масс), а также комплекса технологических решений, направленных на повышение эффективности эксплуатации скважин, оборудованных ЭЦН, при добыче высокозастывающей аномальной нефти из многопластовых залежей (Патент РФ № 2766996).

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций диссертационной работы подтверждаются результатами выполненных автором теоретических, экспериментальных и опытно-промысловых исследований, сходимостью расчетных и экспериментальных величин, воспроизводимостью полученных результатов.

Замечания:

1. В качестве первого замечания можно отметить отсутствие в автореферате данных, подтверждающих технико-экономическую эффективность предлагаемой комплексной технологии предупреждения образования АСПО при добыче высокопарафинистой нефти погружными электроцентробежными насосами из многопластовых залежей.

2. Из автореферата не ясно, проводились ли исследования образования

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-694 от 22.11.22
АУ УС

органических отложений в призабойной зоне продуктивного пласта при добыче высокопарафинистой нефти.

Однако указанные замечания не снижают высокий научно-технический уровень и ценность диссертационной работы.

Диссертация «Обоснование комплексной технологии предупреждения образования асфальтосмолопарафиновых отложений при добыче высокопарафинистой нефти погружными электроцентробежными насосами из многопластовых залежей», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Александров Александр Николаевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Начальник отдела нефтепромышленной химии
Общества с ограниченной ответственностью
«Салым Петролеум Девелопмент»,
кандидат технических наук по специальности
05.17.07 – Химическая технология топлива и
высокоэнергетических веществ

Гумеров Рамиль Рустамович
«17» ноября 2022 г.

Адрес: 123242, г. Москва, Новинский бульвар, д.31

Телефон: +7 (495) 518 97 20 доб.2204

E-mail: Ramil.Gumerov@spd.ru

Подпись Гумерова Р.Р. заверяю:

*руководитель отдела
корпоративных процессов
и взаимодействия
И.И. Шеломович*